nuali dispensazioni dei grandi premi proposti dalla

pubblica autorità a incoragginento delle scienze per

gli anni 181 1. 12. 13.? Sette in ogni anno furono

questi premi, ai quali aspiravano i giovani delle va

rie classi di tutti i ventiquattro Licei del Regno. I

Vicentini ne meritarono uno nell' anno primo, uno

parimenti nel secondo, e tre nel terzo. Di tanta

loro superiorità in faccia all'intera nazione era per

ciò giusta cosa, che all'ingresso delle scuole eretto

fosse il marmoreo monumento, che or si vede e si

ammira a perpetua gloria di coloro, che tanto sep

pero meritare, e ad utile emulazione degli altri tut

ti quanti sono e saranno.

Possa la gioventù nostra animata da simili esempi

e passati e presenti infervorarsi vieppiù nell' amor

dello studio, aspirare ad una meta ancor più subli

me, cogliere più gloriose le palme a decoro sempre

maggiore della patria, e pel bene universale delle

famiglie e dello Stato!
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DOCUMENTO I.

Lotario I. istituisce Scuole di Grammatica

in nove differenti Città

del Regno d' Italia

Ea- Muratorio T. I. Part. II. Rer. Italic. etc. Additamenta

ad Leges, sive Capitularia Lotharii I. ez Codice Ms. Cathedra

lis Mutinensis .

Capitula , quae anno primo Imperii Domini Lotharii glorio

sissimi Imperatoris Olonna sunt constituta .

Item capitula de Episcoporum Causis. Cap. VI. de Doctrina .

D, Doctrina vero, quae, ob nimiam incuriam a€jue ignaviam

quorumque praepositorum cunctis in locis est funditus extin

cta , placuit, ut sicut a nobis constitutum est , ita ab omni

bus observetur. Videlicet ut ab his , qui nostra dispositione

artem docentes alios per loca denominata sunt constituti , ma

ximum dent studium , qualiter sibi commissi scholastici ita

proficiant , atque doctrinae insistant , sicut praesens exposcit

necessitas. Propter opportunitatem tamen omnium apta loca

distincte ad hoc exercitium providimus , ut difficultas locorum

longe positorum, ac paupertas mulli fieret excusatio. Id sunt.

Primum in Papia conveniant ad Dungallum de Mediolano ,

de Brixia , de Laude , de Bergamo , de Novaria , de Vercellis,

de Artona, de Aquis, de Genua, de Haste, de Cuma. In Ebo

reia ipse Episcopus hoc per se faciat. In Taurinis conveniant

de VighintimiIio , de Albegano, de Vadis, de Alba. In Cre

mona discant de Regio, de Placentia, de Parma, de Mutina.

In Floremtia de Tuscia resipisciant . In Firmo de Spoletinis

Civitatibus conveniant. In Verona de Mantua, de Tridento .

In WINCENTIA de Patavio , de Tarvisio , de Feltris , de Ce

neta, de Asilo . Reliquae Civitates Forum Julii ad scholam

cQncurramt .
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DOCUMENTO II.

1ao5. 4. Ottobre

Ex Archivio Eccl. Cathedralis de Vicentia

Donazione della Chiesa e possessione di S. /ito

agli Scolari dell' Università di Picenza.

Hoc est exemplum ex authentico relevatum . In Christi

nomine. Florisius et Nicolaus Dei gratia majoris Vicentine

ecclesie archidiaconus et prepositus , necnon et universum ejus

ecclesie capitulum dilectis in Christo fratribus magistro Ro

herto de Anglia , et Guilielmo Cancelino de Provincia, et

Guarmerio de Alemannia, et Manfredo de Cremona rectoribus

pro universitate scolarium in Vicentina civitate commoran

tium , et eidem universitati salutem et fraterne dilectionis af

fectum . Justis petentium desideriis facilem tenemur prebere

assensum , et vota , que a rationis tramite non discordant ,

affectu digno prosequente complere. Eapropter dilecti in Chri

sto fratres magister et vos tres ad hoc rectores prenominati ,

et ipsa universitas attendentes devotionem, quam erga Vicen

tinam ecclesiam habere dignoscimini , vestrisque justis, postu

lationibus annuentes ad honorem Dei et Vicentine ecclesie, ac

predicte universitatis ecclesiam sancti Viti juxta situm Vicen

time civitatis positam , sicut ad domum et concessionem mo

stram nostrorumque predecessorum semper spectasse dignoscitur,

cum omnibus possessionibus suis et pleno jure vobis pro dicta

mniversitate recipientibus canonice duximus concedendam, et

per presentem investituram per librum , quem in manibus te

'memus , vobis factam. Nos quidem archidiaconus in spiritua

libus, mos autem prepositus im temporalibus omne jus et do

minium , quod in ea cum fratribus nostris habemus , pro no

his et ipsis vobis tribus rectoribus predictis suprascripta uni

versitate concedimus, damus et conferimus, his quidem mobis

-retentis et reservatis , que inferius dicentur , videlicet etc.

Actum est hoc anno Domini millesimo ducentesimo quinto

indictione nona tertio nonas octubri . „In presentia presbyteri

Artuxii de Fabrica, presbyteri Thomaxii de sancto Stephano-.
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presb. Alberti de sancto Salvaro, Martini clerici de Longa,

Martini et Alberti, et Bo. . presbyteri, Clarii diaconi, Etil

berti subdiaconi, Pieri et Johannis canonicorum Vicentine ma

joris ecclesie laudantium et confirmantium istam concessionem.

Et ego Bellellus notarius filius Alexandri Bellelli, prout in

breviaturis quondam dicti Bellelli avi mei reperi, ita bona

fide scripsi , et in publicam formam redegi .

Ego Jacobus Michael de Pajarinis imperiali auctoritate no

tarius publicus Vicentinus ac officialis curie episcopalis supra

scriptum exemplum fideliter exemplavi bona fide.

DOCUMENTO III.

12o9. 25. Luglio

Ex Archivio ut supra.

L' Università di Vicenza cede la Chiesa

e possessione di S. Vito ai Monaci Camaldolesi.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Anno Domini MCCIX.

indictione duodecima die VII. exeunte julio, in claustro san

cti Viti, quod est extra burgos civitatis Vicentie, presentibus

Scotto filio quondam Malescotti, Raymundo filio domini Ama

bilis de Marano, Guidoto nuntio scholarium Vicentie, magis

tro Lamberto Teutonico, domino Hippolyto de Apulia, Pe

drino et Salimbono et aliis. Ibi dominus Cazzavillanus et Lan

francus doctores et magistri legum , magister Gufredus , magi

ster Fortis, magister Anchegus, dominus Bonjoannes de Asti,

dominus Ruffinus de Papia , dominus Martinus de Bohemia ,

dominus Engelbertus Teutonicus, dominus Michael rector de

Ungaria, dominus Jacobus de Betuno de Francia , dominus

Gofredus de Borgonia, dominus Nicolaus prepositus in Polo

nia, et magister Menendus, pro se et pro tota universitate

scholarium Vicentie, ibi coadunati ad hoc faciendum , secun

dum quod ipsi dicebant, constituerunt atque ordinaverunt

cum parabola et voluntate omnium scolarium Vicentie ibi pre

sentium dominum Ivonem cancellarium Polonie , dominum

Simeonem archidiaconum Atrebatensem, dominum Thomasium
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canonicum Capuanum, dominum Herboldum Teutonicum de Con

fluentia, dominum Desiderium archidiaconum de Ungaria , do

minum Stevanum canonicum Tridentinum de Burgundia , domi

num Benedictum de Ungaria, dominum Mattheum de Hispania,

dominum Zanettonem de Mantua , et dominum Johannem ca

nonicum Ferrariensem de Verona suos sindicos et nuntios, pro

curatores ad dandum , et remittendum , et refutandum gene

raliter totum illud jus et jurisdictionem totam et omnes ratio

nes et actiones reales et personales , quod et que et quas uni

versitas scholarium Vicentie habet , vel habebat vel habere po

terat ullo modo in ecclesia sancti Viti , et in omnibus posses

sionibus tam mobilibus , quam immobilibus in dominum Mar

tinum presbyterum et officialem ejusdem ecclesie sancti Viti

recipientem vice et nomine pro illis de domo de Camaldula,

et quidquid predicti sindici et procuratores in hoc facient ,

prefati omnes scholares , qui ibi erant presentes pro universi

tate scholarium Vicentie , firmum et ratum habere promise

runt . Ideo ipsi domini sindici et procuratores , ut supra con

stituti ad predictum faciendum , pro se et pro universitate

scholarium Vicentie , et sua parabola et voluntate omnium i

psorum scholarium ibi presentium a quolibet eorum eis data

dederunt , cesserunt , mandaverunt , remiserunt et refuctave

runt domino presbytero Martino officiali ecclesie sancti Witi

recipienti vice et nomine pro illis de domo Camaldulensi , et

pro ipsa domo Camaldula generaliter omne jus et omnes ratio

nes et actiones reales et personales , quod et quas universitas

scholarium Vicentie habet vel habebat , vel ullo modo vel in

genio habere poterat in predicta ecclesia sancti Viti et in suis

possessionibus , ita quod illi de domo Camaldulemsi possint in

dicta ecclesia et de ipsa et ejus possessionibus facere et dicere

et exercere in omnibus et per omnia, prout universitas $cho

Jarium Wicentie poterit in toto , et costituit in locum suum èc.

Andreas Sacri Palatii Notarius.
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1)OCUMENTO IV.

1 2og. 25. Novembre

IEx Archivio Turris Civitatis Vicentiae

Lib. Membranum vetus p. 4o4.

Breve del Papa Innocenzo III.

che loda l' Università di /icenza per la cessione

della Chiesa e possessione di S. /ito

ai Monaci Camaldolest.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis sco

Haribus Vicentie commorantibus salutem et apostolicam benedi

ctionem . Ex hoc non modicum in sciemtia propter quam sco

lasticam militiam expetistis probamini perfecisse, quod in pro

missione dominica spem ponentes , ut omnia vobis adiiciamtur

si primum quesieritis regnum Dei , Ecclesiam Sancti Viri vestris

sumptibus construere incepistis , in qua mom solum vos sed et

alii nomen Domini super se valeant invocare . Quia igitur , ut

accepimus , Ecclesiam ipsam Camaldulensi monasterio subdistis ,

nos devotionem vestram in Domimo commendantes opus huius

modi pietatis acceptum gerimus et ratum habemus; Universita

tem vestram monentes nihilominus et hortantes quatenus tali

ter studeatis in devotione proficere quam erga dictum mona

sterium concepistis quod omnipotens his et, aliis bonis operibus

que fecistis provocatus adaperiat corda vestra et intelligentias

vestras illustret , ut scientie perfectionem habentes ad plenam

cognitionem illius sapientie pertingatis, que cum sit una omnia

potest et permamens in se omnia innovat , ac per notiones in ani

mas sanctas se transfert. Ipsa igitur attingens a fine usque in

finem fortiter et suaviter cuncta disponens, sobrietatem et pru

dentiam justitiam vos doceat ac virtutem, quibus nihil utilius

hominibus est in vita. = Datum Rome apud Sanctum Petrum

VII. Kal. Decerabris Pontificatus nostri anno duodecimo .

8
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DOCUMENTO V.

12 12. 13. Febbrajo

Ex Lib. V. Decretalium Gregori IX,

tit. XII. cap. tua nos.

Decretale del Papa Innocenzo III. -

relativa ad uno Scolare dell' Università di Vicenza.

Ad ultimum fuit ex parte tua propositum, quod quidam

scholaris metuens, ne latrones in hospitio suo essent, de stra

to consurgens, reperit ibi furem ; qui non solum ipsum scho

larem prostravit ad terram, sed pene ad mortem vulmeravit

eumdem: et infra. Mane itaque scholares latronem quaesierunt

eumdem , quem vulneratum inventum, Potestati Vincentiae

tradiderunt: coram quo constanter negavit, quod praemissa

minime perpetravit; unde praefatus Potestas ad eumdem scho

larem nuntios destinavit, ut exponeret si qua sciret de fure

praedicto, vel traderet intersignia: qui cultrum, quem ipsi

latroni abstulerat, et sotulares ab eodem in ipsius domo di

missos, quos abstraxerat, ne pedum strepitus audiretur, nun

tiis tradidit memoratis, super eodem facto se nihil amplius

intromittens. Potestas igitur receptis talibus insigniis, latro

nem ipsum apparitoribus suis tradidit puniendum, qui sibi

amputaverunt virilia, et oculos eruerunt: latro vero ita et

dolore commotus, nec potum sumpsit, nec cibum; et sic de

medio est sublatus. Unde per nostrum oraculum postulas edo

ceri, utrum praefatus Scholaris ad sacros valeat Ordines pro

moveri? Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod

si praefatus Scholaris dignis meritis adiuvatur, propter prae

scriptum eventum a susceptione sacrorum Ordinum nullate

nus est arcendus , -
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DOCUMENTO VI.

i 261. 14 Agosto

Ex Archivio Turris Civitatis Vicentiae

La Città di Vicenza stipendia Arnoldo di Guascogna

per leggere pubblicamente le Decretati.

Anno domini milles. ducentes. sexages. primo, Indictione

IV. die lune quartodecimo intrante augusto, Vicentie in sala

Episcopatus Vicentie, presentibus dominis Ugerio de Parma,

Bonincontro de Calvixano Judicibus et Assessoribus infrascripti

Potestatis, Dominico Grego socio ipsius Potestatis. Ibique co

ram domino Marco Quirino de Venetiis Potestate Vicentie,

et ejus consilio et auctoritate interposita ac suo precepto, cum

dominus Errus de Pulzatis Vicentinus civis per dominum Jo

hannem Teupo lum Vicarium predicte Potestatis, Consilium et

Comune Vicentie, constitutus certus Sindicus et Procurator

eorum ad faciendum et tractandum et promovendum omnia

negotia, que utilia viderentur et forent Comuni Vicentie se

cundum consilium Venerabilis Patris domini fratris Bartholo

mei Dei gratia Episcopi Vicentini, prout in carta sindicatus

et procurationis huiusmodi per me Pilium notarium magistri

Pilii continetur. Dietus dominus Errus sindicus et procurator

predictorum Vicarii Potestatis Consilii et Comunis procuratorio

et sindicario nomine pro eisdem, diligenter attendens, quod

si studium scolarium Civitatis Vicentie reformetur, multa eidena

Civitati Vicentie commoda poterunt pervenire, de assensu et

consilio predictorum dominorum Episcopi, Potestatis et An

cianorum per stipulationem promisit et convenit solvere et

dare magistro Arnoldo decretalium doctori quingentas libras

denariorum v. medietatem in festo omnium sanctorum , et

aliam medietatem in anno novo pro salario unius anni: ita

quod dictus magister Arnoldus temeatur ad minus habere vi

ginti scolares Vicentie in scolis suis , et in jure canonico ibi

dem legere a festo Beati Michaelis ad unum annum etc.

Ego Pilius magistri Pilii sacri palatii notarius interfui et

scripsi .
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La Città di Vicenza stipendia Giovanni Spagnuolo

per leggere il Decreto

Anno domini milles. ducentes, sexages. primo, Ind. IV., die

lune decimo quarto Octobris in Vicentia super podiolum Co

munis Vicentie, presentibus etc. Ibique dominus Portus olim

domini Henrigeti notarius, sindicus, et procurator Comunis

Vicentie tempore Potestarie domini Joannis Gradenici Potesta

tis Vicentie per stipulationem et obligationem omnium bono

rum Comunis Vicentie promisit dare et solvere magistro Johan

ni Yspano in decretis ducentas libras denariorum v. pro lege

re librum decretorum in scolis in medio Civitatis Vicentie

omnibus volentibus exaudire . . . Ego Anselmus Jacobini no

tarius domini Federici Romanorum Imperatoris notarius sigilli

interfui et scripsi ,

-

Ia Città di Vicenza chiama al suo stipendio

Aldrovando degli Ulciporci da Bergamo

per leggere l' Inforzato.

Anno domini milles. ducentes. sexages. primo, Ind. IV. die

lune septimo novembris in Vicentia super podiolum domini

Potestatis Vicentie, presentibus . . . . Ibique dominus Portus

condam Henrigeti not. sindicus et procurator Comunis Vicen

tie . . . promisit dare et solvere magistro Aldevrando de Ul

ci porzis de Pergamo centum et viginti libras denariorum v.

qui hic Vicentie legit, et lecturus est librum Inforziati lega

lem, qui suprascriptus magister Aldevrandus presentavit in si

mul dicto Domino Porto . . . apparatum Digesti veteris item

apparatum Codicis item apparatum Institutionum item appara

tum trium librorum Codicis item apparatum trium Partium

item apparatum Autentichi item apparatum Decretalium secun

dum quod continebatur facere prout continetur in quibusdam

literis sigillatis cum sigillo domini Episcopi Vicentini etc.

TEgo Anselmus Jacobini etc. ut supra.
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La Città di Vicenza chiama al suo stipendio

Raulo maestro di Fisica per insegnarla

pubblicamente.

Anno domini milles. ducentes. sexages. primo, Ind. IV. die

martis vigesimo primo decembris in Vicentia sub porticu do

mini Liazari de Baxiano, presentibus ... Ibique dominus Por

tus notarius sindicus et procurator Comunis Vicentie . . . pro

misit et convenit dare et solvere domino magistro Raulo phi

sico centum et quinquaginta libras denariorum v. pro doce

re artem phisice omnibus volentibus exaudire . . . .

Ego Anselmus Jacobini etc. ut supra ,

DOCUMENTO VII.

14o4. 17 Maggio -

Ex Arêhivio Turris Civitatis Vicentiae

La Repubblica di Venezia accorda ai Vioentini

di stipendiare professori di Legge, di Grammatica,

di Medicina a carico del regio erario.

In Christi nomine amen anno nativitatis ejusdem millesimo

quadringentesimo quarto indictione duodecima die sabati deci

mo septimo Maii Vicentie in comuni palatio ubi congregantur

sapientes ad utilia comunis Vicentie deputati presentibus . . in

congregatione Consilii multorum civium dicte civitatis Vicen

tie de majoribus mediocribus et minoribus qui ad hunc actum

specialiter et nominatim rogati fuerunt apud Dominos sapien

tes ad utilia Comunis Vicentie deputatos. Ego Avogarius

de Aureliano notarius infrascriptus legi et divulgavi capitula

infrascripta pactorum requisitorum spectabili et generoso mi

liti Domino Jacobo Suriano rectori et gubernatori Vicentie,

nec non legato et commissario in hac parte serenissime Duca

lis Dominationis nostre Venetiarum ect que de novo facta est
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et reformata fuerunt secundum correctiones mutationes, et ad

ditiones prioribus capitulis factas et ordinatas in altera con

gregatione civitatis Vicentie die mercurii XIIII. mensis instan

tis maii. Que quidem capitula per omnes de presenti congre

gatione nullo discrepante laudata approbata conclusa et deter

minata fuerunt. Nec non divulgavi responsiones prefati Domi

ni Jacobi Suriano factas scriptas et ordinatas unicuique predi

ctorum capitulorum : et responsionum tenor sequitur ut infra:

Ommissis

pag. 48. cap. XXVI. Item quod liceat communi Vicentie

conducere et salariare doctores legum et grammatice, ac me

dicos physicos et Cireycos quibus hec civitas Vicentie maxi

mam habet indigentiam, quibus solvi debeat per antedictum

Commune vel ejus officiales de Capsa Ducalis Dominationis .

Responsio . Placet ut sic fiat ut petitur.

Er Arch. Turris liber Albus I ms, pag. 8 .

I 4 1 o 13. Luglio

I Vicentini ricercano alla Repubblica

di poter chiedere alla S. Sede

il privilegio del pubblico studio:

lo che fu ad essi negato.

Michael Steno Dei gratia Dux Venetiarum ec. nobilibus et

Sapientibus Viris Jacobo Gussoni potestati et Antonio Michael

capitaneo Vicentie fidelibus dilectis salutem et dilectionis affe

ctum . Pro parte Communitatis et Civium civitatis nostre Vi

centie noviter porrecta fuerunt nostro dominio certa capitula

ad quorum quodlibet fecimus et dedimus responsiones illas,

quas videbitis adnotatas apud quodlibet capitulorum in folio

presentibus intercluso. Fidelitati vestre mandamus quatenus

prout jacent sic observare et facere inviolabiliter observare de

beatis. Faciendo ipsa capitula et responsiones registrari deinde

ad futuram memoriam . Datum in nostro ducali palatio die

XIII. Julii indictione tertia MCCCCX,

1 1 9

*

Capitula introclusa cum responsionibus sunt infrascripta :

Ommissis

Item , quod prefata ducalis dominatio nostra dignetur conce

dere licemtiam prefatis sapientibus et communi Vicentie quod

possint in forma convenienti supplicare Samctissimo Domino mo

stro, Domino Joanni sacrosancte Romane Ecclesie pape XXIII.

quod concedat dicto communi et civitati Vicentie generale pri

vilegium Studii cum alias fuerit studium in Civitate Vicemtie

et sint cives dicte civitatis habiles et apti ad scientiam cujus

libet facultatis sitque civitas Vicentie habilis ad studium ra

tione aeris et victualium et aliarum rerum ad victum schola

rium necessariarum , mam scientia est illa qua totus mundus gu

hernatur.

Ad istud capitulum respondetur , quod nsque in principio

quando obtinuimus dominium Padue providimus de studio ge

merali in ipsa civitate et de doctoribus et probissimis viris et

sic secutum est hucusque, ob quod existente ipsa civitate Pa

due tam proxima civitati Vicentie , videtur nobis quod unum

studium pro alio occuparetur ; propterea quia et alie mostre Com

munitates habere po*erunt et libenter hoc vellent, complacen

do uni ex Communitatibus displaceremus aliis quod non est

intentiomis nostre .

DocuMENTo VIII. -

1 5o6. { Massio -

Ex Lib. IV. Epist. Famil. Petri Bembi

JLettera di Pietro Bembo a Filippo Deroalio

dove si parla dell' elezione -

di questo a pubblico precettore in Vicenza.

Romam - *-

P. B. Philippo Beroaldo minori S. P. D. -

Literas cum vestris carminibus de Laocoontis signo tuas ac.

cepi , cum jam in equum me intulisseum , ut in Galliam Ci
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salpinam proticiscerer . Itaque illis tanquam comitibus usus sum

iens ac rediens Patavium usque; quod plane iter mom modo

mihi non molestum fuit , sed id etiam jucundissime confeci:

ita mihi videbar quasi vobiscum essem , quorum versiculos le

gebam . De qnibns quidem non puto te expcctare qnid sentiam ,

non solum quia peregrinationis mihi taedia hellissime lenie

runt; quod non fccissent , nisi esset in iis mira suavitas , mi

rus lepos , sed etiam propterea quod aliorum judicio non eges,

qui abundas tuo: quo etiamsi egeres , tamen ab Hadriano pos

ses tu quidem mutuari. Qnamquam quod ad Sadoleti hexame

tros attimet, adscripsisti tu quidem mihi etiam judicium tuum ,

im quo tibi vehemenfer assentior . Reliquorum carmina mihi

etiam prvbal)antur , non tam quidem ut illa, Sadoletiama , nec

omnia eodem modo: sed probabantur tamen . Itaque tibi miri

ficas gratias ago , qui me hilaraveris jucundissima suavissimaque

lectione: qnae qnidem tibi rcs laudi etiam et gratiae apud

rempnblicam Vicetinorum , fìiit . Nam cum proximis diebus

Vicetini de conduccndo publice rhetore cogitarent , egoque ibi

forte essem , in Galliam , ut dixi , proficiscens , petierunt a

me honesti aliquot et prudentes ex ea civitate viri , cum de

aliis nonnullis doctis hominibus , tum de te quid sentirem.

Ego vero cum eorum petitioni magna tma cum laude satisfecis

sem , ostendi iis epistolam tuam et carmen quod de Laocoonte

confeceras: et quoniam eram ipse fere illa hora profecturus ,

me rogarunt ut sibi et carmem et epistolam relinquerem . Feci

quod volebant , Itaque cum e Gallia redeuntem me iterum illi

ipsi cives salutavissent , dixerunt mihi plurimum apud se se te

stimonium de te meum valuisse: proximis enim eorum comitiis

legem latam esse , ut tibi honestissimo stipendio locns decer

neretur , missasque jam ad te publice litteras Romam , quae te

de tota re certiorem facerent , ad seque ut venires hortaren

tur. Quam rem ideo tibi scripsi , ut scires mihi magnae curae

esse dignitatem tuam , quam quidem et fieri ampliorem in

dies cupio , et esse jam sentio amplissimam . Lascarem salutavi

rediens tuis verbis , cui etiam detuli Wicetimorum Sematuscom

sultum de te: quod illi plane gratissimum fuit. Ab ipso igi

tur , et a communibus amicis multam salutem , praeter Aldum ,

qui quidem aberat cum has ad te literas darem , et Sabelli

cum , qui mortem ohierat ad XIIII. Kalend. Maias. Eum Egna

tius laudavit oratione mediusfidius luculenta, magno desiderio

elatum ab universa civitate , honestissimoque funere . Vale

tertio Nonas Maias M. D. VI. Venetiis. - - - - •*
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DOCUMENTO IX.

1532. 17. e 27 Aprile

Ex Archivio Turris in Lib. IV. Provisionum

Lettere di Gio. Giorgio Trissino

e di Battista Egnazio

ai Deputati della Città di Vicenza

intorno a Fulvio Pellegrino Morato

proposto a questi come pubblico Professore.

Lettera di Gio. Giorgio Trissino

Molto magnifico Signor Cugino honorando

Questi giorni ebbi lettere da Vostra Signoria insieme con

una della Città a M. Egnatio circa la informazion de M. Ful

vio Peregrino Morato, la quale diedi in propria mano. Et esso

che era et è desiderosissimo che la città nostra sia ben servi

ta, deliberò ultra il testimonio de M. Celio et la conversatio

ne che haveva habuta col sopradetto M. Fulvio Peregrino di

udirlo ancho legger publice, et così fece. Et lviamò Maestro

Jovita, M. Carcerano, M. Stephano Grimaldo, l' ambasator di

Mantoa, et alcuni altri huomini dotti, et li fecero leggere la

Poetica di Horatio . Io non vi potei essere, perchè in quella

hora hebbi udientia da li auditori me la causa mia; ma per

quanto mi fu da la maggior parte di loro riferito, esso si por

tò eccellentemente, et dimostrò haver una ottima latinità in

bocca, et intendere benissimo, et disse tante belle cose et

recondite che fece maravigliar ogniuno, pensando che facendo

questo all' improvviso et senza libri, che farebbe et cum libri

et cum studio, et vedendo che io non ci era potuto essere

voleva ancho leggere un'altra letione de le paradoxe di Tul

lio; ma lo Egnatio non vi poteva essere per andar in villa,

da poi non ha voluto vedere altra experientia; et scrive la pre

sente lettera alla città in risposta, la quale hoggi mi ha man

data et io la mando a V. S. la quale la vederanno et si risol

veranno di quello che vorranno fare. Ben li dico che oltra il

-
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partito di Capo d'Istria, che lo volevano condurre cum cento

et trenta ducati all'anno di provvisione, che haveva ancho lo

co di andare a Bergamo, il che sapendo io per fermo lo ho

persuaso a venire piuttosto a Vicenza, a la qual cosa lo trovo

molto più inclinato, che a niuna de li altri, et tractando con

lui del salario, lo ho ridotto a venir a servirvi per ducati

cento all'anno, et venirà per quanto tempo vi piacerà, per

uno, per dui, et per tri anni, o per quel che vorrete vui, et

penso che la città nostra sarà benissimo servita da lui. Però

priego V. S. che quanto più presto po' che lo risolva, acciò

chel sappia come governarsi, et di questo lie ne resterò molto

obbligato, et a lei di continuo molto et molto mi raccomando.

In Venetia dì di Sabato a 27. di Aprile del MDXXXII.

Cugino et Fratello

Giovan Giorgio Trissino

a tergo: Al molto magnifico mio Cugino honorando

il Conte Antonio da Thiene del qu. M. Leonardo

in Vicenza al Castello

Lettera dell' Egnazio

Cum ex propinquo rure meo rediissem in urbem redditae

mihi sunt a vobis litterae vestrae, quae same mihi multo iu

cundissimae fuere, vel quod privatim ex vobis multos ante

semper amavi, et hodie colo, vel quod Vicentinae dignitati,

authoritatique publicae vestrae post eam pietatem quae patriae

a me debetur in primis facio. Sic enim exploratum vobis esse

velim me maximis honestissimisque causis semper adductum ,

primas vobis post patriam tribuisse et amoris summi et bene

volentiae singularis partes. Utinam Dii immortales votis olim

facissent meis, optatisque vestris annuissent, cum me triginta

et amplius ablinc annis honestissimum ducenrorum aureorum

stipendium conducendum voluistis . Sed de his alias commo

dius. Quod vero a me petitis, ut pro ea charitate, quam vo

bis debeo, et pro ingenio meo rescribam ingenue quid de Ful

vio Peregrino Morato sentiam , et si antea ad praefectos scri

pserim vestros, sic tamen ingenue, et brevi accipietis. Com

mendarunt antea Celii doctissimi, ac optimi viri literae ho
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inimem mihi de facie ignotum , quarum exemplum etiam ad

vestros o!im Praesi !es transmiseram , humc ipsum ego, vel ami

cissini hominis commendatione , vel egregia ejus eruditione

statim perspecta , amare constanter caepi , et eum vobis com

mendare non dubitavi , id quod ad praesens et facio lubens,

et perpetuo faciam . Vir est literatura plane antiqua et egregia ,

qnantum ego praesentibus etiam doctis viris periculum feci .

Dignus certe et aetatis usu , et diuturna professione literaria ,

in qua sua cum laude versatus Ferrariae diu est , et doctrina

non vulgari , qui meo judicio a vobis conducatur , atque ut

vobis iilique cautum magis sit, poteritis illum in annum unum

ad vos evocare , quo plane anni spatio , et vos i!!ius eruditio

nem et ingenium exploraretis, et ille mores institutaque ve

stra inulto cominodius praesens hoc intervallo brevis temporis

experietur , ut etiam si quid aliter ceciderit, quod minime cre

dam , haec modici temporis usura haud multum damni vestris

sit rebus allatura , et alioqui nihil minus utile esse potest ,

quam ut juventutis vestrae ingenia situ otioque marcessere pa

ti velitis. -

|MDXXXXII. die XIIIX. Aprilis.

Egnatius

a tergo: IMagnificis, et Clarissimis Praefectis

Kicent inae Civitatis patronis sui . Vicentiae .

• DOCUMENTO x.

1539. 24. Settembre

Ex Archivio Turris Lib. I. Partium p. ag.

Parte del Consiglio che elegge Bernardino Donati.

1539. Ind. XII. die vero lumae 24. mensis septembris Vicen

tiae , super aula Consiliorum magnificae Communitatis Vicen

tiae, praesentibus egregiis viris Joannae Matthaeo ab Ursiis, etCa

millo de Lugo ambobus civibus Wicentiae testibus in Consi

lio centum more solito comgregato , praesidente magnifico et

clarissimo DD. Aloysio Mudatio de suo mandato Vicentiae et

sui districtus Potestate ; nec non D. Ferdimando de Thiemis
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doctore et aequite , D. Calcatio de Feramuschis Doctore , D.

Jo. Baptista de Fracantiano. E)octore, D. Petro de Godis Doctore,

nobilibus viris Marco de Caprelis , Jo. Baptista a Scropha, Fran

cisco a Vulpe , et Valerio de Maclavellis omnibus Deputatis

ad utilia Communitatis Vicentiae , et aliis consiliariis ad nu

merum nonaginta computatis praedictis , proposita fuit pars te

moris infrascripti . -

Majores nostri , illi quidem sapientissimi , in erudiendis li

beris , bonisque artibus instituendis omni studio totisque arti

bus incubuerunt; idcirco eruditissimos praeceptores et claros

rhetores cura maxima conducere semper studuerunt . Nihil

enim honestius praeclariusque liberis mostris , nihil patriae gra

tius , atque honorificentius praestare possumus , tum quia ob

eximiorum Praeceptorum operam Juvenes mostri bonis mori

bus induantur , et ad ampliora quoque studia erigantur ,

tum quia ex fimitimis quoque civitatibus studia humaniora

hinc cum ingenti civitatis decore peti solent , nunc vero li

beri nostri aliena im loca ad studia compescenda confluere co

guntur. Cum igitnr D. Fulvius finita ejus conductione in pa

triam propediem reverti cupiat; enixe spectabilibus Domimis

vestris Deputatis elaborandum fuit , talem Praeceptorem et

Rhetorem Juventuti nostrae eligere , ut ipsi Juventuti literis

et honis moribus instituendae commodo , civitati vero decori

et ornamento sit . Propterea ex omni studiosorum totius Italiae

copia circumspicientes elegerunt praeclarum virum D. Bermar

dinum Donati , utriusque linguae Graecae et Latinae apprime

eruditum , et inter paucos laudatum , optimisque moribus prae

ditum ; cum quo, ex consilio complurium egregiorum civium ,

de salario ducentorum annuorum aureorum in ratione grossorum

31. pro quoque Ducato convenerunt . Vadit itaque pars, quod

praefatus D. Bernardinus ad legendum per quinquennium cum

stipendio Ducatorum ducentorum in anno , de aere Communis

Vicentiae solvendorum condncatur; hac tamen lege, ut singulis

diebus consuetis bimas lectiones authorum Latinorum , et umam

literarum Graecarum bis in hebdomada publice interpretetur;

et privatim docere debeat graece et latine cum mercede . . . . .

duarum ad summum, videlicet marculorum quadraginta trium pro

singulis adolescentibus in mense. Declarando quod tempus condu

ctionis suae currere incipiat finito tempore conductiomis Fulvii.

Quae pars obtinuit ecc.

Ego Benedictus de Castellimis motarius Sigilli.

1 25

DoCUMENTO XI.

1 548. 1 5. Gennajo

Ex Archivio Turris Lib. I. Partium p. 34o.

Parte del Coasiglio che elegge Leonardo Fosco , *

Anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo indictio

me sexta die dominico quartodecimo mensis Jamnarii Vincem

tiae in Consilio Cemtum --- proposita fuit pars infrascripti te

noris; videlicet .

Multum debere parentibus fatendum est , Patres conscripti ,

quod nos creaverint , quod nos in hanc vitalem lucem edide

rint , multum etiam si nos bene institutos, virtutibus ornatos,

fiteris eruditos relinquerint . Sed quoniam saepe his vires mon

suppeditamt , nec interdum educandorum liberorum tanta inest

cura quanta opus esset , maximas referre gratias debemus pa

triae vel his qui vices hujus gerunt dum civitatis commodo

invigilant , dum privatae utilitati bene consulunt quod a ma

joribus nostris servatum esse perspicimus , ex omni namque

Italiae parte doctissimos quosque viros summa diligentia per

quiremdo solliciti sunt, ex his potiorem sibi visum et moribus

doctrinaque praestantiorem ex aere publico honestissimis sti

pendiis ad se trahere et digma cum mercede amplexari , quod

si aerarium defecisset ex propriis privatis censibus stipendia

depromere non dubitabamt; tantum apud illos literatorum vale

hat gratia , tanta erat praeceptorum extimatio; quae tamen in

erudiendorum puerorum utilitatem redundarent . Idcirco nos

vestri Deputati majorum nostrorum clarissima imitantes vesti

gia , perspicientesque iuventutem nostram sine freno sine mo

deratione nullis additam studiis ad libitum ociose vagari indi

cavimus huicque tantae licentiae desidiaeque consulendum fo

re , et tandem suasu et attestatione doctissimorum virorum eli

gimus vobis proponemdum excellentem virum presbyterum Leo

nardum Fuscum Foroiuliensem , virum imquam doctissimum et

utraque lingua, graeca scilicet et latina, instructissimum , et ad

erudiendos pueros ad unguem propematum hominem religione

et variis disciplinis moribusque perornatum , quem cum a mul

tis laudatissimis viris laudatissimum esse senserimus , dignum
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tandem ex suis laboribus ea mercede censuimus qua videtur

acquiescere . Respicientes ideo et ad nostram , et hujusce viri

dignitatem , nostrosque ad liberos qui maximo indigent auxi

lio , hanc vobis partem, cives optimi , proponere nom dubitamus

hanc scilicet quod dictus reverendus et excellens Leonardus

Fuscus eligatur et accipiatur in lectorem publicum et praece

ptorem nostrum per triennium annuo cum stipendio ducatorum

ducentorum ex aere publico et capitulis modo et forma ut.

infra ec.

Quae pars obtinuit ecc.

Pompejus Capassantus notarius sigilli.
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